
 
 
 
 
 
 

AUTOMOBILE CLUB LECCE 
 
 

DETERMINAZIONE N. 14 DEL 28/02/2019  
 

Oggetto: Rinnovo polizza fabbricato  
                 Procedura in economia/affidamento diretto.  Smart CIG n.  Z192763AF3 
 

IL RESPONSABILE DELL’AUTOMOBILE CLUB LECCE 

ENUTO CONTO della necessità di rinnovare la polizza Fabbricati n.60/ 07642UY stipulata con 
SARA Assicurazioni S.p.A. scadente il 01/03/2020, per la copertura assicurativa Incendio e RC 
Generale, in quanto proprietario dell’immobile sito in via G. Candido n. 2  e angolo via O. del 
Balzo n. 17; 

VISTO l’avviso di scadenza pervenuto dall’Agenzia Sara territorialmente competente della 
scadenza annuale del contratto assicurativo polizza  n.60/ 07642UY che prevede un premio 
complessivo di € 2.381,00 liquidabile in due rate con scadenza marzo e settembre 2019 con 
importo di € 1.190,50 ciascuna; 

RILEVATO che il premio da pagare a suddetta Società risulta congruo in rapporto alle vigenti 
condizioni di mercato ed ha un premio pressochè identico rispetto a quelli pagati in passato a 
parità di garanzie; 

DATO ATTO: 

- che la Sara Assicurazioni Spa è la Compagnia Ufficiale dell’ACI e che gli Automobili 
Club Federati sono vincolati da rapporti contrattuali negoziati dalla Federazione per 
tutto il territorio nazionale; 

- che l’Automobile Club Lecce nell’ambito territoriale di propria competenza riveste il 
ruolo di Agente Generale SARA Assicurazioni (compagnia ufficiale dell’Automobile 
Club d’Italia) e che, inoltre, dalla conclusione di ogni contratto di assicurazione, l’Ente 
percepisce un corrispettivo del 3,5% sul premio corrisposto;  

VISTO il Regolamento per gli acquisti sotto soglia comunitaria, approvato dal Consiglio 
Direttivo con delibera n.71 il 24 settembre 2018; 

VISTI l’art. 36 comma 2 lett. a) del DLgs 50/2016 ss.mm.ii e le Linee Guida n. 4, di attuazione 
del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 

VISTO l’art.1, comma 130 della Legge n.145/2018 (Legge di Bilancio 2019), che prevede che, 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e fino alla soglia di 
rilievo comunitario, tutte le pubbliche amministrazioni di cui all'art.1 del D.Lgs. n.165/2001, 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti in conformità alla normativa vigente in materia di appalti 
pubblici; 

TENUTO CONTO che il valore del servizio risulta inferiore ad € 5.000,00 e pertanto non 
sussiste l’obbligo di utilizzo degli strumenti telematici di acquisto; 



CONSIDERATO che, alla data di adozione del presente provvedimento, per il servizio da 
effettuare non è attiva o sottoscrivibile nessuna convenzione, stipulata da Consip S.p.A., ai 
sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i.; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul Budget per l’anno 2019, è congrua per 
accogliere la spesa stimata per l’affidamento/lavori/servizi della fornitura in esame; 

RITENUTO di dover impegnare, a valere sul budget di gestione assegnato per l’esercizio 
finanziario 2019, le somme necessarie a procedere all’affidamento di cui trattasi per l’intera 
durata del contratto; 

RAVVISATA la necessità di coprire l’Ente dai rischi della responsabilità in caso di sinistro; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal Decreto 
Legislativo n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il “Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile Lecce”, emanato in 
attuazione dell’art. 13, comma 1°, lett. i) ed o) del D. Lgs. n. 419/1999;  

VISTO il “Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e 
contenimento della spesa dell’Automobile Club Lecce” per il triennio 2017/2019, approvato 
dal Consiglio Direttivo dell’Ente nella seduta del 05/12/2016;  

VISTO l’art. 42 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. e l’art.6-bis della Legge n.241/1990, introdotto 
dalla Legge n.190/2012, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi ed all’obbligo di segnalazione, da parte dello 
stesso, di ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

RITENUTO di poter svolgere le funzioni di responsabile del procedimento, in conformità 
all’art.5 della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

PRECISATO che il CIG attribuito dall'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici alla presente 
procedura Z192763AF3; 

RICHIAMATE le disposizioni contenute nella Legge n. 136/2010, art. 3 e nella Legge n. 
217/2010, art. 6, commi 1 e 2, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

DETERMINA 

DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

DI AUTORIZZARE il rinnovo della polizza assicurativa n.60/ 07642UY  per Incendio e 
Responsabilità Civile oggetto della presente determinazione di affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a), alla SARA ASSICURAZIONI SPA con sede legale a Roma in Via Po, 
n. 20, C.F. 00408780583 e P.I. 00885091009, per il tramite dell’’Agenzia SARA 
territorialmente competente denominata “Lecce Centro MT Consulting S.r.l.s. Agenzia SARA 
Assicurazioni” con sede in Lecce - Via O. del Balzo n. 24, C.F. e P.I. 04947060754; 

DI AUTORIZZARE la spesa complessiva di € 2.381,00 con il pagamento di n. 2 rate semestrali 
scadenza 01/03/2019 e 01/09/2019.; 

DI DISPORRE che, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, trattandosi di 
affidamento di importo non superiore a 40.000 euro, la stipula del contratto avverrà 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati 
membri; 

PRECISARE che l’Agenzia SARA di Lecce si assume espressamente gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 136/2010, impegnandosi a tal fine al loro 
puntuale rispetto.  

DISPORRE che l’ufficio ragioneria assicuri il pieno rispetto della normativa di cui alla legge 
136/2010 evidenziando che i pagamenti verranno effettuati esclusivamente mediante 



bonifico bancario presso l’istituto di credito e sul conto corrente su cui può operare il legale 
rappresentante della Società Lecce Centro MT Consulting S.r.l.s. Agenzia SARA Assicurazioni 
P. Iva 04947060754 - con apposita dichiarazione resa si sensi del DPR 445 /2000; 

AUTORIZZARE l'Ufficio di Ragioneria a liquidare e pagare quanto dovuto, previa acquisizione 
del Documento Unico di Regolarità contributiva; 

IMPUTARE al conto B7) Spese per prestazioni di servizi, sotto conto CP.01.02.0035 – Premi 
assicurazione una spesa complessiva di Euro 2.381,00; 

DISPORRE, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, la pubblicazione del presente atto sul 
sito web istituzionale dell’Automobile Club Lecce, al fine di garantire il rispetto degli obblighi 
di trasparenza, in applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo n. 33 del 2013 e 
successive modifiche ad opera del Decreto Legislativo n. 97 del 2016. 

 

IL RESPONSABILE PREPOSTO  

                                                                                          Dott.ssa Teresa E. Sambati 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


